110. *EIVS* precepta penè innūmera ad tria genera reduci possunt, atq; adeo ad y-
num, si finem intueamur omnium, caritatem.

111. *GENERICĀ* tria sunt; moralium, ceremonialium, & iudiciorum.

112. *MORALIA* ex prescripto rationis, mores informatio, & promulgatio à natura-
li lege deducita ad virtutem persinent, quæ Deo nos similes reddit, & proinde amicorum
est finis primarius legis diuinae: sicut humanae proprius est, amicitiam hominum inter se
conciliare, & conciliatam tueri & conseruare. Virtutem autem intellige sine exceptione
omnem, cum enim mente & ratione homo Deo contingatur, ut in qua eius imaginem ze-
rat; si ea futura sit, qua oportet, integrata, & dignata; & in se, & in suis actionibus: ut
in se quidem, virtutibus ijs, quæ sedem suam in superiori animi parte collocari, et ab intel-
lectu designationem habent; in actionibus vero latentibus, ut moderandis affectibus, ijs
quæ morales vocantur; patentibus .i. externis, iustitia.

113. *CEREMONIALIA* ad cultum diuinum, sive ad actus religionis referun-
tur; quæ qualis sit, & quomodo sint exercendi: non quod religio virtus non sit, ad quam mora-
lia dicta sunt pertinere; sed quod definire modum colendi Deum, cum variis esse posse,
una & invariabiliter sententia, quam natura dictat, manente, Deum nimis esse colen-
dum, aliò pertineat.

114. *JUDICIALIA* ad communem hominum inter se coniunctum conferunt. De
quo quidem eadem natura pronuntiat, inste & amanter vivendum cum proximo; sed iu-
dicia; qua ratione id fieri possit, prescribunt.

115. *PRAETER* tria hæc preceptorum genera, plura desiderari non posse videntur.
Siquidem

Siquidem hic finis legis diuinæ, ut hominem cum Deo, & quibus cum agit, immò cum ceteris omnibus componat. Moralia illud per cultum religiosum fieri debere edicunt, hoc per iustitiam & aequitatem. Sed quis sit cultus Deo pro tempore ratione gratius & maximè acceptus, ac in quibus consistat iustitia, cœrimonialia, judicialia ostendunt.

116. QVO D autem paulo ante dictum est, moralia in legem naturæ referri, de omnibus quidē accipendum est: verum non pari gradu, sunt enim, quæ adhibito primoru & generalissimorum principiorum examine, non magno studio ab omnibus vel agenda, vel omitenda cognoscuntur: æqua, vel iniqua indicantur: sunt, in quibus ingenio opus est, & labore multo: sunt postremo, ad quæ omnino aëlesti sive diuina indigemus institutione.

Præceptorum decalogi cum ceteris moralibus coniunctio, distinctio,
ordo, ratio qua tradita sunt, & obedientia quam exigunt
fructus, præstitæ obedientiae. Cap. 13.

117. PRIMI genere, sive ordinis sunt præcepta Decalogi; ad quæ tamen omnia alia respiacent. Nam summa illa, ad qua nulla opus est inSTRUCTIONE, quibusq; fidei lumine præmisso, facile assentitur, tanquam principia ad coniunctiones. Reliqua, qua studio virorum sapientum egent, vice versa, properea quod illa in medio consistant, et iam fidem faciant, iam aliunde acapiant; iam fontis, iam riuiuli, iam fundamenti, iam ædificij subeant rationem.

118. EORVM si de distinctione agatur, D. Augu, tria tantum ad dei charitatem, ad proximi, vero dilectionem septem referentis sententia magis probanda videtur, quam eorum, qui vel quod ille pro uno accepit in trias cant, reiecto de sanctificatione Sabbathi mandato, quod facit Esisus; aut qui eo reliquo, in duo; quæ q; ille tanquam duo distincta accepit, de uxore, & rebus proximi non concupiscendis, ipsi in unum copulant.

119. ABSVRDV M enim in primis videtur, inter præcepta decalogi referre, quod ad decalogum non pertineat; quodq; pertineat reiijcere, satis temerarium. Deinde cum certum sit iuxta verbum Euangeli, neminem dominis duobus seruire posse, eiusdem rationis est: Non habebis &c. cum eo, quod præcessit, Ego sum dominus Deus tuus; nisi quod negatio affirmationem exponit.

120. PORRO facere sculptile, prohibitum quidem; sed in eum fine, ut ne adoretur: alioqui Moses nō fuisset iussus facere duo Seraphim, et ea honoratissimo tabernaculi loco consanguere; nec Salomon tantu sibi sumpsisset, ut tot et hominu, et bestiaru, et aliaru reru simulacra

erit in templū auderet inuicere, Quod cum ex omnib^o locis, vbi commemoratur hoc praeceptum facile est colligere; tum maxime ex 26. Levitici, vbi sic legimus; Non facietis vobis idolum & sculptile, nec titulos erigetis, nec insignem lapidem ponetis in terra vestra. Quis in re quis ignorat quoties peccatum sit, & à bonis quidem viris, si quavis ratione id punitu prohibitum? non autem putari debere, manifestē ostendit, quod sequitur; Vt adorari eum, inquit.

121. POST REMO quamvis omnem concupiscentiam una quadam communione comprehendere liceat, cuius rei gratia Apostolus, cum de ea loqueretur, singulari nuncus, concupiscentiam, ait, nesciebam, nisi lex diceret, Non concupisces: tamen distincte et concupiscentia carnis à concupiscentia oculorum, frustra enim alioqui dixisset B. Ioannes, Omne quod in mundo est, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia virtutē: cum breuius dicere potuisset, immo ex illorum sententia debuisset, Aut concupiscentia est, aut superbia vita. & proinde recte censet D. Agust. illam, non hanc mandato prohiberi.

122. SI de numero quæratur, respondendum nec plura, nec pauciora decem esse: totidem enim quicquid ad commercium ciuitatis Dei pertinere potest, quicquid Deo, quicquid omnibus debebas continetur.

123. NAM si principi, qui hic Deus est, fidem serues, si honorem & reverentiam deferas, si gratia animi significationem pro beneficiis acceptis exhibeas; omnia reddideris, nihil erit, quod à te ille desiderare queat.

124. FIDES in eo cernitur, quod in neminem alium principatum transfert; honor, quod nihil mali contra eum machinaris; gratus animus, quod obsequium & obedientiam praestas.

125. HOMINIBVS etiam omnia reddideris, si innocentiam conservaueris, si beneficentiam colueris: beneficentiam in bene meritos, innocentiam in omnes; nulli nego factō, neq; verbo, neq; cogitatione, neq; quod ad fortunas, neq; quod ad familiares, neq; quod ad personam propriam spectat, noceas.

126. VT deinde plura sint denario numero, non cogit quod omni virtuti, qua preceptur, vitium respondeat, quod prohibetur; praeterquam enim quod negationes affirmationibus continentur, & affirmations quadam ratione negationibus: non facile occurrit omnibus, cur teneantur esse beneficia in alios, quam de se bene meritos.

127. NFC illud quoque numerum augere cogit quod homini de dilectione sui nihil precipitur. Nemo enim facile intelligit, quomodo sibi debitor existat, quod ad rationem pracepti necessarium erat. Rectius tamen dixeris, nemini unquam amorem sui semel à nature induitum

inditum excidere; ut nulla proinde opus sit admonitione: *Neg, porrò quod multa propter
Sabbathū celebranda festa Indeis iniuncta fuerint.* Inter omnia enim dei beneficia, siue iam
tum præstata, ad quorū commemorationē festa instituta; siue postea præstanta, quorum ge-
rerent significationem, præcipua, nempe omnibus communia & permanentia erant rerum
conditio, et quies aeterna mentis in Deo; quibus seruisse Sabbathum ex c. Exod. 20. &
Esaiæ 58. discimus. Alia autem per reliqua festa commemorata beneficia, et priuata &
temporaria, fuerunt, ideoq; nec numerum istum ad omnes in commune pertinentem au-
gere potuerunt.

128. *DENIQUE* non adulteratio verbi Dei, quia ad paucos pertinet; non amor paren-
tum in filios, quia non ita perspicuum est, parentes filijs esse obligatos, sicut constat filios plu-
rimum debere parentibus; quanquam & filij quiddam sunt, et veluti pars substancialia pro-
genitorum qui amorem sui non possunt deponere; non tandem alia, quæ pulsare leuiter, quod
constitutum est semel, magis, quam reverendius videri possunt.

129. *CETERVM* que præterea morum præcepta lege continentur sicut decalogo ex-
primi non debuerunt, ita ad eum facile reducuntur: ut que de filiorum lustratione, de ma-
leficis, de incantatoribus, ariolis, diuinis, pythomibus, mortuis, somnijs, augurijs &c. ad pri-
mum; de blasphemis, ad secundum; de reuerentia erga maiores natu & beneficentia erga
quoscunq; ad quartum; de odio & quaerung, machinatione contra proximum, ad quintum;
de meretricibus, fornicatione, masculorum concubitu, ad sextum; de foeratione & diuer-
sis ponderibus, ad septimum; de iniquis iudicijs, ad octauum; Nonum autem & decimum
omnem prohibent cupiditatem prauam.

130. *VT* vero pauciora decem credantur sufficere potuisse, non— efficit quod præcisæ
concupiscentiae radice, null' expectari possit fructus aut furti, aut mœchiæ. Ordo siquidem
postulabat, ut prius facta prohiberentur; quibus tamen— sublatis non— continuo animi
cogitata in vitio esse credi poterant. Postulat enim ordo, ut quo quidq; grauius & rationi
magis aduersum, eo prius vetitum intelligatur.

131. *CVM* igitur perniciosius erretur circa finem, quam circa ea, quæ referuntur ad fi-
nem; et cum iniuria sit maior, deficere à principe, quam reverentiam non— exhibere;
cum præponderet non— delatus honor obsequio eidem denegato; cum multo indignius ne-
gligantur parentes, quam quicunq; alij; cum se prius quisq; saluum velit, quam coniunctissi-
sum sibi; cum amplius urgeant verbera, quam verba; cum vehementius vrant contu-
meliosæ voces quam cogitationes; non difficile est iudicare, quid primo, secundo, tertio, quar-
toq; &c. loco constituendum fuerit.

132. *IAM* si tradendi modum speles, quod non omnia affirmatiue, nec omnia negatiue,

aut simul affirmatiue & negatiue; quod quibusdam addatur ratio, quibusdam promissio
quibusdam minarum terror, quibusdam de recordatione ad monitio, pluribus vero nolle
tur; mirari desines, si causas intueberis.

133. *A V T* enim mentio sit memoriae habenda de sanctificatione sabbathi, quod ad ob-
ligationem collati beneficij arcendam institutum sit, aut quod habeat aliquid adiunctum
ex lege naturae sumptum.

134. *M I N I S*. etiam opus est ibi præcipue, ubi priores sunt homines ad malum; ut
tione, ubi non tanta veritatis evidencia; promissione, ubi non commodi. Nam de affirma-
tiuis & negatiuis præceptis quid respondendum sit, non potest esse obscurum, si quas supe-
dictas sunt memoriare petantur.

135. *P O S T R E M O* si obedientia exactam rationem, quam decalogi præcepta co-
gunt, diligenter perscrutatus fueris; inuenies non eo solum constare, ut sciens, prudens,
opereris, quod etiam lex humana exigit; amplius nihil ut pœnam, quam minatur, evide-
(Quis enim deberi ei aliquid credat, qui alteri perniciem moliens, imprudens proficit, ut
quis pœnam statuendam in eum, qui prodesse studens, obfruit?) verum etiam ut cum deli-
beratione volens, et eligens, & quem deceat, scopum actionibus tibi praesigens; quod quidam
lex humana non curat, sed neglectum diuina multat.

136. *N A M* cum homo videat tantum ea, quæ parent, Deus autem intueatur cor; non
habet ille de motibus siue affectionibus animi iudicare, nisi forte quatenus se certissimi
produnt indicij; square nec pœnam statuere, et idcirco neq; mandare, neq; prohibere. At in-
tra dominus, Qui irascitur fratri suo, ait, reus erit iudicio.

137. *V T* autem quis firmiter & constanter operetur, quod propriè est ex virtutib[us]
bitu operari, nec homo nulla lege, nec Deus decalogo exigit: alioquin eo defititus, qui quis
tentaret, in laqueum sibi conuerteret, à quo non ratio modo abhorret quam maximè, verum
etiam Tridentinum Concil: Sess: 6. Can. 7. & Deus nostris magis delectari penit, quam
præmijs & probitato videretur: nec effet hoc homines ad virtutem ducere, qui scopus ei
omnis legis, sed repente omnes in damnationis foueam præcipitare.

138. *S E D* neq; (quod fortasse miraberis) decalogo exigitur ut ex caritate, que tamen
est finis legis, obediatur. Nam ne erres, aliunde est, non innatum, ut sic dicam, quod cari-
tatis amore dulci decalogum obseruare debeamus; hoc est, non eo ipso, quo iubemur hono-
re parentes, ex caritate id iubemur facere; sed quod mandatum præterea accepimus, de
Deo super omnia diligendo; ad quem proinde omnia nostra referenda sunt. Et tamen cum
vtrumq; præceptum sit affirmatum, & proinde ex sententia scolasticorum obligat quā-
dem semper ut loquuntur, sed non quemadmodū negativa ad semper, separabuntur id;

& erit ubi honoret quis parentes, charitatis regula non adhibita, absq; caritatis tamen præcepti violatione.

139. QVAPROPTER etiam si daremus (quod abste) aduersariis nostris, neminem charitatis præcepto satisfacere posse, tamen non recte negaretur decalogi præceptum ullum à quoquam mortaliū seruari posse.

140. CVM vero & præcepto charitatis, quod Deus à nobis exigit respondeamus; insignis est audacia, aut certè inscitie pertinaciter inficias ire velle, Dei mandata nostra facultati volla ratione subesse; et viri Dei horam non reformidare sententiam, qua exercitatur eorum blasphemiam, qui dicunt, impossibile aliquid homini à Deo præceptum esse, ac à Sanctorum patrum consensu nihil Deum impossibile præcepisse, immo mandata eius facilia esse, afferentium, discedere.

141. DENIQUE quod et supra afferuimus, nulli unquam hominum licuit, sed nec licet aliquando quicquam de his decem verbis remittere. Tanta est obedientia, quam exigunt, necessitas. Quid de homine dicimus? Deus qui fidelis permanet, negare seipsum non potest: quod tamen faceret, si ordinem iustitiae sua impermutabilem (ipse enim sua est iustitia) quam decalogi mandata continent, de medio tolleret.